

Sprawa Microsoftu: prawo konkurencji w rękach polityki

Claire Vannini

Fundacja : Obywatele i Europa | Polityka sąsiedztwa | Obserwatorium wyborów - Dania | Obserwatorium wyborów - Chorwacja **Prezydencja** : Globalizacja **Parlament** : Nicolas Sarkozy | Ochrona/gleba | Absolutorium | Pomoc humanitarna | Samoloty/CO2 | Otyłość | Telewizja | Ubóstwo | Rozwiązanie | UE/Rosja **Komisja** : Energia | Telekomunikacja | Badania | Natura 2000 | Internet/samoloty | Google/DoubleClick **Rada** : Gospodarka | Edukacja **Trybunał Obrachunkowy** : Raport roczny **EBC** : Sektor bankowy **Niemcy** : Integracja | Traktat | Misje | Zmiany w rządzie **Austria** : Wizyta we Francji **Belgia** : Jedność **Dania** : Wybory parlamentarne **Hiszpania** : Spowolnienie **Francja** : Rosja | Obrona **Grecja** : Gazociąg **Litwa** : Energia jądrowa **Polska** : Rząd **Zjednoczone Królestwo** : Europa 2030 | Polityka zagraniczna | Śmieci **Balkany** : Kosowo **Gruzja** : Dymisja **Rosja** : Wybory bez OBWE | Traktat CFE **Rada Europy** : Słowacja **Europejski Trybunał Praw Człowieka** : Czechy **MFW** : System finansowy **Eurostat** : Zatrudnienie | Inflacja | PKB | Transfery prywatne **Raporty/opracowania** : Traktat | UE/specjalni przedstawiciele | UE/Rosja **Publikacje** : Wizja Europy | Nowa Europa

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji**Fundacja :****Obywatele i Europa**

Kierowana przez Jean-Dominique'a Giulianiego Fundacja Roberta Schumana organizuje 22 listopada w Brukseli debatę z sekretarzem stanu i rzecznikiem francuskiego rządu Laurent Wauquiezem na temat "Jak rozmawiać o Europie z obywatelami?".

[Czytaj](#)**Polityka sąsiedztwa**

23 listopada prezes Fundacji Jean-Dominique Giuliani udaje się do Rygi, by tam uczestniczyć w konferencji organizowanej przez łotewski MSZ na temat "Kraje bałtyckie i polityka sąsiedztwa Unii Europejskiej". Zabierze głos na temat "Dialog polityczny na poziomie parlamentarnym jako instrument europejskiej polityki sąsiedztwa".

[Czytaj](#)**Obserwatorium wyborów - Dania**

Po raz pierwszy w historii Danii rządząca koalicja zwyciężyła po raz trzeci z rzędu w wyborach parlamentarnych. Sojusz złożony z Partii Liberalnej (V) premiera Andersa Fogha Rasmussena, Partii Konserwatywnej (KF) i Duńskiej Partii Ludowej (DF) wygrał wybory 13 listopada. Ugrupowania te uzyskały 50,5% głosów i 89 mandatów, do 45,8% i 81 miejsc dla 4 ugrupowań opozycyjnych (Partii Socjaldemokratycznej DS, Radykalnej Partii Liberalnej RV, Listy Jedności EL i Socjalistycznej Partii Ludowej SF). Nowy Sojusz (Y), formacja założona i kierowana przez Namera Khadera, otrzymała 2,8% (5 foteli). Frekwencja wyniosła 86,53%.

[Czytaj](#)**Obserwatorium wyborów - Chorwacja**

4,4 mln Chorwatów, w tym 400 tys. mieszkających zagranicą (głównie w Bośni i Hercegowinie), ma 25 listopada wybrać skład nowego Hrvatskiego Sabora, jedynej izby parlamentu. Startuje 3 585 kandydatów z 55 partii politycznych. Według ostatniego badania opinii publicznej przeprowadzonego przez instytut PULS, Chorwacka Wspólnota Demokratyczna (HDZ) i Partia Socjaldemokratyczna (SDP) uzyskają po 30,3% głosów. Sojusz Partii Chłopskiej/Partii Społeczno-Liberalnej/Partii Regionów Przygranicznych Primorje i Gorskiego Kotaru (HSS/HSLSP/PGS) miałyby uzyskać 5,5% głosów, Partia Emerytów (HSU) i Partia Ludowa (HNS) po 5,3%, Partia Prawa (HSP) 4,6%, Centrum Demokratyczne (DC) 2,8% a Demokratyczna Partia Istrii (IDS) 1,9%.

[Czytaj](#)**Prezydencja :****Globalizacja**

14 listopada portugalski zastępca sekretarza stanu ds. europejskich Manuel Lobo Antunes zabrał głos przed Parlamentem Europejskim na temat globalizacji. Przywołał wiążące się z nią wyzwania, przypominając, że Europa nie powinna się zamykać na innych. Jako lider ma rolę do odegrania. Wezwał do umocnienia zewnętrznego wymiaru Strategii Lizbońskiej. Zakończył dewizą portugalskiej Prezydencji: "Silniejsza Unia dla lepszego świata".

[Czytaj](#)

Parlament :

Nicolas Sarkozy

13 listopada francuski prezydent Nicolas Sarkozy wygłosił w Strasburgu przemówienie przed Parlamentem Europejskim. Powtórzył, że Francja jest za integracją. Potwierdził jednocześnie, że "uproszczony traktat jest zwycięstwem Europy politycznej". Podkreślił znaczenie, jakie ma uwzględnienie niepokojów europejskich obywateli. Następnie przedstawił wyzwania, jakie pozostają do przezwyciężenia: europejski kryzys tożsamości, walka z ociepleniem klimatu, regulacja kapitalizmu finansowego i konieczność stworzenia wspólnej polityki imigracyjnej. Podczas swojej wizyty w Strasburgu Sarkozy rozmawiał także z przewodniczącym Parlamentu Hansem-Gertem Pötteringiem i członkami Konferencji Przewodniczących.

[Czytaj | Więcej](#)

Ochrona/gleba

14 listopada Parlament Europejski przyjął dyrektywę na temat ochrony gleb przed efektami zmian klimatu i zanieczyszczenia. Dokument przewiduje sporządzenie wykazu potencjalnie skażonych miejsc w Unii Europejskiej i proponuje 27 państwom członkowskim uzgodnienie wspólnych ram dla zapewnienia trwałości gleb.

[Czytaj](#)

Absolutorium

W następstwie rocznego raportu Trybunału Obrachunkowego, Parlament Europejski rozpoczął procedurę udzielania absolutorium za 2006 rok. Parlamentowi stanowczo zależy na rezultatach odnośnie zarządzania budżetem Unii. W swoim raporcie Trybunał ujawnia znaczącą ilość błędów, w szczególności w funduszach strukturalnych. Eurodeputowani domagają się zdecydowanych postępów w dziedzinie współzarządzania wspólnotowymi wydatkami.

[Czytaj](#)

Pomoc humanitarna

14 listopada przyjęto raport Thierry'ego Cornillet (ADLE, Francja) "Europejski konsensus w sprawie pomocy humanitarnej". Chodzi o racjonalizowanie starań zmierzających do podziału odpowiedzialności za pomoc między Komisją Europejską i państwami członkowskimi. Raport przypomina ponadto, że Unia Europejska (Komisja i państwa członkowskie) jest największym dostarczycielem pomocy. W 2006 r. UE wyłożyła ponad 2 mld euro, co stanowiło ponad 40% oficjalnej pomocy międzynarodowej.

[Czytaj](#)

Samoloty/CO2

13 listopada Parlament Europejski zatwierdził włączenie lotnictwa do systemu handlu przydziałami emisji gazów cieplarnianych, zaostrzając przepisy poprzez objęcie nimi wszystkich wylotów i przylotów na lotniska UE. Parlament wykluczył możliwość derogacji dla lotów rządowych, ale zgodził się na wyłączenie niektórych lotów wojskowych. Zysk z licytacji 25% kwot posłuży na zmniejszenie opodatkowania "czystego" transportu.

[Czytaj](#)

Otyłość

Raport Pála Schmitta (PPE-DE, Węgry), przyjęty 13 listopada 590 głosami, przy sprzeciwie 56 osób i 21 wstrzymujących się, wzywa państwa członkowskie do uczynienia obowiązkowym wychowania fizycznego w szkole w wymiarze przynajmniej 3 godzin tygodniowo. Każdego roku ilość europejskich dzieci, które są otyłe lub mają nadwagę, wzrasta o 400 tys. Ten prawdziwy problem zdrowia publicznego dotyczy 21 mln dzieci, a sport jest skutecznym narzędziem walki z nim.

[Czytaj](#)

Telewizja

593 głosami za, przy 40 głosach przeciw i 18 wstrzymujących się, przyjęto raport Henri Webera (PSE, Francja) dotyczący usług telewizji cyfrowej. Podkreślono w nim, że "przejsie od nadawania analogicznego do cyfrowego stanowi wielki postęp i może przyczynić się do popularyzacji kultur i poprawy spójności społecznej". Wyrażono życzenie, żeby nie doszło do żadnego opóźnienia, jeśli chodzi o przejście do nadawania cyfrowego zgodnie z datą wyznaczoną przez Komisję. Raport podkreśla interes konsumentów i zachęca do rozprzestrzeniania pluralistycznych informacji.

[Czytaj](#)

Ubóstwo

W sprawozdaniu Elizabeth Lynne (ADLE, Zjednoczone Królestwo), przyjętym 15 listopada 345 głosami, przy 14 głosach sprzeciwu i 2 wstrzymujących się, zwrócono się do państw członkowskich o "stosowanie w efektywniejszy sposób obowiązującej legislacji wspólnotowej" w dziedzinie zatrudnienia i polityki społecznej. 2010 będzie rokiem walki z ubóstwem i wykluczeniem społecznym. Cele te muszą się stać priorytetami unijnych polityk i rozciągnąć się na obszary tak zróżnicowane jak alfabetyzacja, leczenie z alkoholizmu i narkomanii, ubóstwo dzieci czy warunki życia w więzieniu.

[Czytaj](#)

Rozwiązanie

14 listopada rozwiązana została włoska grupa polityczna w Parlamencie Europejskim Tożsamość, Tradycja i Suwerenność (ITS), w skład której wchodziły europosłowie skrajnej prawicy. W następstwie obojętnych wypowiedzi Alessandry Mussolini, członkini tej grupy i wnuczki faszystowskiego przywódcy Benito Mussoliniego, odeszli z niej rumuńscy eurodeputowani. W związku z tym liczba osób należących do ITS spadła poniżej 20, a jest to minimum wymagane dla ukonstytuowania się grupy politycznej.

[Czytaj](#)

UE/Rosja

Eurodeputowani przegłosowali 14 listopada rezolucję w sprawie szczytu UE/Rosja, który odbył się w Mafre 26 października. Podkreśla się w niej względny klimat odprężenia, który panował na szczycie, w szczególności jeśli chodzi o embargo na polskie mięso, które blokowało negocjacje w sprawie nowego porozumienia o partnerstwie UE/Rosja (aktualny układ wygasa z końcem tego roku). Jednak europosłowie zaniepokojeni są kwestiami praw człowieka, energii czy tarczy antyrakietowej. Wybory parlamentarne, które odbędą się 2 grudnia, będą przedmiotem szczególnej uwagi ze strony eurodeputowanych.

[Czytaj](#)

Komisja :

Energia

12 listopada przewodniczący Komisji Europejskiej Jose Manuel Barroso wystąpił na XX Światowym Kongresie Energii w Rzymie. Wezwał Chiny i Indie do podjęcia "nowych zobowiązań" w dziedzinie emisji gazów cieplarnianych w perspektywie nowego międzynarodowego porozumienia zastępującego Protokół z Kioto, który wygasa w 2012 roku. Podkreślił znaczenie wznowienia debaty na temat energii jądrowej, przypominając jednocześnie, że chodzi o prerogatywę państw, na którą Komisja nie zamierza wpływać.

[Czytaj](#)

Telekomunikacja

13 listopada Komisja przyjęła wnioski dotyczące reformy unijnych przepisów w dziedzinie telekomunikacji dotyczących 500 mln konsumentów. Dzięki reformie Komisja chce umożliwić obywatelom korzystanie z lepszych i tańszych usług. W tym celu proponuje wzmocnienie praw konsumentów, zapewnienie konsumentom większego wyboru poprzez umocnienie konkurencji pomiędzy operatorami telekomunikacyjnymi, wspieranie inwestycji w nową infrastrukturę telekomunikacyjną, w szczególności poprzez udostępnienie nowych częstotliwości dla bezprzewodowych usług szerokopasmowych oraz zapewnienie większej niezawodności i bezpieczeństwa sieci łączności, zwłaszcza względem wirusów i ataków cybernetycznych. Nowy organ – Europejski Urząd ds. Rynku Łączności Elektronicznej – będzie wspierał Komisję i krajowe organy regulacyjne w zapewnianiu, że przepisy dotyczące funkcjonowania rynku oraz praw konsumentów są konsekwentnie stosowane we wszystkich 27 państwach członkowskich, bez stosowania protekcjonizmu i przy zachowaniu pełnej niezależności.

[Czytaj](#)

Badania

Opracowanie opublikowane 13 listopada przez Komisję Europejską na temat pensji badaczy ujawnia, że ich zarobki ustępują o blisko 23 tys. euro zarobkom naukowców w Stanach i są niższe niż średnia pensja badacza w Australii, Indiach i Japonii. Opracowanie pokazuje silne rozbieżności w ramach Europejskiego Obszaru Badawczego (od 9 800 euro w Bułgarii do 46 500 euro w Szwajcarii) oraz między kobietami a mężczyznami (różnica może dochodzić do 35%). Sposoby dowartościowania doświadczenia i poziomy wynagrodzenia na początku kariery różnią się w Unii Europejskiej w znaczący sposób: brytyjski badacz może mieć nadzieję na znaczny wzrost pensji w trakcie całej kariery (aż do 335%), podczas gdy pensja duńskiego naukowca wzrośnie tylko o 90%.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Natura 2000

13 listopada Komisja przyjęła 4 decyzje, które rozszerzają sieć Natura 2000 w 4 regionach biogeograficznych. Biorąc pod uwagę naturalne bogactwo bioróżnorodności istniejącej w Unii Europejskiej, dyrektywa dzieli ją na regiony biogeograficzne: atlantycki, kontynentalny, alpejski, śródziemnomorski, borealny, makroazyjski i panoński. Podjęte decyzje dotyczą przyjęcia wstępnej listy obszarów o znaczeniu wspólnotowym w regionie panońskim w Czechach, na Węgrzech i w Słowacji oraz uaktualnienia istniejących już list w regionach atlantyckim, borealnym i kontynentalnym. Natura 2000 jest ogólnoeuropejską siecią chronionych stref przyrodniczych i stanowi główny element polityki Unii w dziedzinie ochrony przyrody i zachowania bioróżnorodności.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Internet/samoloty

Komisarz ds. ochrony konsumentów Meglena Kunewa ogłosiła 14 listopada wyniki przeprowadzonej na obszarze całej UE kontroli dotyczącej reklam wprowadzających w błąd oraz nieuczciwych praktyk stosowanych przez strony internetowe sprzedające bilety lotnicze. Kontrola objęła główne europejskie linie lotnicze, tanie linie oraz inne strony internetowe sprzedające bilety lotnicze. Wyniki badań pokazują, że ponad 50% stron internetowych wykazuje nieprawidłowości, w szczególności w kwestii podania ceny, warunków umowy oraz przejrzystości proponowanych warunków. Teraz nastąpi faza egzekwowania - instytucje skontaktują się z firmami, wzywając je do usunięcia nieprawidłowości na stronach internetowych bądź wyjaśnienia swego stanowiska. Termin na udzielenie odpowiedzi przez firmy będzie wynosił cztery miesiące.

[Czytaj](#)

Google/DoubleClick

13 listopada Komisja Europejska zaczęła badać sprawę zakupu przez Google DoubleClick, dostawcy technologii zarządzania reklamą w sieci. Wyszło na jaw, że projekt nabycia pociągnąłby za sobą problemy dla konkurencji na rynkach komercjalizacji i zarządzania ogłoszeniami reklamowymi on-line. Komisja ma 90 dni roboczych (do 2 kwietnia 2008) na podjęcie ostatecznej decyzji oceniającej czy planowana operacja utrudniałaby w znaczący sposób efektywną konkurencję w ramach

Europejskiego Obszaru Gospodarczego lub na jego istotnej części.

[Czytaj](#)

Rada :

Gospodarka

13 listopada Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych przyjęła wnioski dotyczące przygotowania nowego, 3-letniego cyklu w ramach Strategii Lizbońskiej (zaczynającego się w 2008 roku), uwzględniając unijne wskazówki dla polityk gospodarczych i zatrudnienia krajów członkowskich. Przyjęła również wnioski w dziedzinie statystyki mające poprawić funkcjonowanie unii gospodarczej i walutowej. Zdecydowała o przedłużeniu o 12 miesięcy embarga na handel bronią z Uzbekistanem.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Edukacja

15 i 16 listopada zebrała się w Brukseli Rada w składzie ministrów edukacji. Główne wnioski dotyczą przyjęcia dyrektywy zmierzającej do większej efektywności procedur kontrolujących przyznawanie publicznych kontraktów. Rada osiągnęła polityczne porozumienie w sprawie projektu rekomendacji, która ustanowi europejskie ramy certyfikacji dla nauczania przez całe życie. Przyjęto także ogólne wytyczne w sprawie przedłużenia ram programu Erasmus Mundus, trwającego do końca obecnych perspektyw finansowych.

[Czytaj](#)

Trybunał Obrachunkowy :

Raport roczny

13 listopada Trybunał Obrachunkowy opublikował swój roczny raport za rok 2006. Nie omieszczał podkreślić licznych starań ze strony Komisji Europejskiej, ale proponuje pewne kierunki poprawy, zwłaszcza w sektorze rolnym. Uproszczenie procedur zdaje się przynosić owoce, np. obniżenie szacowanego ogólnego poziomu błędów w transakcjach. Jednak utrzymują się pewne słabości systemu kontroli wewnętrznej, zarówno w Komisji jak i w państwach członkowskich. Wynikają one w większości przypadków ze stopnia złożoności materii i ze złej znajomości uregulowań w tej dziedzinie.

[Czytaj](#)

EBC :

Sektor bankowy

Europejski Bank Centralny opublikował 14 listopada swój raport na temat stabilności sektora bankowego w Unii Europejskiej. Sprawozdanie ocenia w szczególności wpływ międzynarodowego kryzysu finansowego na wyniki banków Unii Europejskiej i zajmuje się głównymi ryzykami, jakie mogą dotknąć europejski sektor bankowy.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Niemcy :

Integracja

Niemiecka kanclerz Angela Merkel i francuski prezydent Nicolas Sarkozy spotkali się 12 listopada z okazji 8. Francusko-Niemieckiej Rady Ministrów. Chcą oni wzmocnić współpracę w dziedzinie integracji i utworzyć wspólną grupę roboczą ds. migracji legalnej i nielegalnej, tak aby wypracować wspólne stanowiska, które zaprezentują europejskim kolegom.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Traktat

Niemiecki rząd zatwierdził 14 listopada nowy europejski traktat. Decyzja ta umożliwi kanclerz Angeli Merkel jego podpisanie 13 grudnia w Lizbonie wraz z 26 innymi partnerami. Przyszły Traktat Lizboński wejdzie w życie, kiedy zostanie ratyfikowany przez 27 krajów członkowskich Unii Europejskiej. W Niemczech ratyfikacja musi się zakończyć "przed wakacjami parlamentarnymi w lecie 2008".

[Czytaj](#)

Misje

15 listopada niemieccy deputowani przedłużyli zdecydowaną większością głosów zaangażowanie Bundeswehry w rozpoczętą w 2001 roku operację walki z terroryzmem w Afganistanie "Enduring Freedom". Decyzja została podjęta 413 głosami, przy sprzeciwie 145 deputowanych. Zdecydowana większość zaaprobowала również udział Bundeswehry w dwóch misjach ONZ: MINUS (misji stabilizacyjnej i utrzymania pokoju w Południowym Sudanie) i UNAMID, mieszanych siłach ONZ i Unii Afrykańskiej w Darfurze.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Zmiany w rządzie

13 listopada do dymisji z powodów osobistych podał się wicekanclerz i minister pracy Franz Müntefering (SPD). W Ministerstwie Pracy zastąpiony został przez Olafa Scholza (SPD). Minister spraw zagranicznych Frank-Walter Steinmeier (SPD) obejmie teraz posadę wicekanclerza.

[Czytaj](#)

Austria :

Wizyta we Francji

14 i 15 listopada austriacki kanclerz Alfred Gusenbauer przebywał w Paryżu, gdzie został w szczególności przyjęty przez francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego. Podczas tego spotkania zdecydowali o "uczynienia spójnymi swoich stanowisk dotyczących polityki imigracyjnej w Europie" i o

"wspólnym pracowaniu nad europejską polityką ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju". Znajdą się one w rozkładzie francuskiej Prezydencji w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Belgia :

Jedność

Około 35 tys. Belgów wyszło 18 listopada na ulice Brukseli, broniąc jedności kraju. Kryzys polityczny bez precedensu, który wstrząsa królestwem, sprawił, że ewentualna separacja pomiędzy Flamandami i Walonami przestała być tematem tabu. Probelgijskie ruszenie przekroczyło swoim rozmiarem wszystkie poprzednie manifestacje tego typu, które nigdy nie liczyły więcej niż tysiąc uczestników.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Dania :

Wybory parlamentarne

13 listopada premier Anders Fogh Rasmussen (Partia Liberalna) zwyciężył po raz trzeci z rzędu w wyborach parlamentarnych. Jego ugrupowanie, sprzymierzone z konserwatystami i Duńską Partią Ludową, zdobyło 89 ze 179 foteli w Folketingu, jednoizbowym parlamencie. Aby uzyskać 90 mandatów niezbędnych do sformowania gabinetu, może on liczyć na Nowy Sojusz lub na jednego z reprezentantów Wysp Owczych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Hiszpania :

Spowolnienie

Według liczb opublikowanych 13 listopada przez Krajowy Instytut Statystyczny (INE), w trzecim kwartale roku spowolnienie hiszpańskiego wzrostu było bardziej widoczne - wzrost PKB ograniczony do 0,7% (w przeciwieństwie do 0,9% w drugim kwartale). Spowolnienie wzrostu, który mimo wszystko pozostaje jednym z najszybszych w strefie euro, wynika ze spowolnienia konsumpcji gospodarstw domowych, "częściowo kompensowanego przez mniej negatywny wkład sektora zewnętrznego". W trzecim kwartale wzrost w skali roku wyniósł 3,8%, w przeciwieństwie do 4% w drugim kwartale i 4,1% w pierwszym.

[Czytaj](#)

Francja :

Rosja

Z okazji 12. dorocznego francusko-rosyjskiego seminarium rządowego francuski premier François Fillon przyjął 16 listopada swojego rosyjskiego odpowiednika Wiktora Zubkowa. W porządku obrad znalazły się zagadnienia energetyczne, transport i współpraca aeronautyczna oraz kosmiczna. Seminarium pozwoliło ponadto na poruszenie innych aspektów dwustronnej współpracy pomiędzy Francją i Rosją, takich jak kultura, rolnictwo, edukacja, młodzież i zdrowie.

[Czytaj](#)

Obrona

Francuskie i brytyjskie firmy pracujące nad projektami nowych lotniskowców po obu stronach Kanału La Manche podpisały 15 listopada porozumienie o współpracy, dotyczące w szczególności zakupów wyposażenia i utrzymania. DCNS i Aker Yards, które pracują nad drugim francuskim lotniskowcem "PA2", podpisały umowę z grupami brytyjskimi BAE Systems, VT Shipbuilding, Thales-UK i Babcock International Group zaangażowanymi w program 2 nowych brytyjskich CVF dla samolotów startujących wertykalnie. Porozumienie przewiduje, że "6 sygnatariuszy będzie się konsultować w sprawie dogodnego zakupu systemów walki lub komunikacji, radarów, konwencjonalnego zmechanizowania 3 okrętów i utrzymania dwóch projektów".

[Czytaj](#)

Grecja :

Gazociąg

18 listopada grecki i turecki premier Costas Karamanlis i Recep Tayyip Erdogan otworzyli pierwszy gazociąg łączący oba kraje, dzieło, które przypieczętowało dobre relacje gospodarcze i pozwala na zdywersyfikowanie zaopatrzenia w gaz w Europie.

[Czytaj](#)

Litwa :

Energia jądrowa

14 listopada litewski premier Gediminas Kirkilas udał się do Paryża, aby spotkać się z francuskim prezydentem Nicolausem Sarkozy'm i premierem François Fillon. Rozmowy dotyczyły częściowo projektu skonstruowania centrali jądrowej Ignalina. Nowa centrala ma zostać zbudowana z poszanowaniem europejskich norm, wspólnie z Polską, Łotwą i Estonią. Budowa powinna się zacząć w 2009 roku, tak aby elektrownia zaczęła działać w 2015 roku.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Polska :

Rząd

Rząd zwycięzcy wyborów 21 października, Donalda Tuska, został zaprzysiężony 16 listopada. Składa się z 18 ministrów z Platformy Obywatelskiej, Polskiego Stronnictwa Ludowego i osób bezpartyjnych. Tusk wybrał młodą ekipę - średnia wieku to 49 lat. Ministrem finansów został 56-letni Jacek Rostowski, ministrem spraw zagranicznych 44-letni Radosław Sikorski. Waldemar Pawlak, lider PSL, został ministrem gospodarki i wicepremierem. Wicepremier Grzegorz Schetyna dostał też tekę ministra spraw

wewnętrznych. Rząd powinien uzyskać wotum zaufania 23 listopada.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Europa 2030

W przemówieniu wygłoszonym 15 listopada w Kolegium Europejskim w Brugii sekretarz stanu do spraw zagranicznych i europejskich David Miliband przedstawił wizję Europy wg brytyjskiego rządu. Oceniał on, że "UE nie jest i nie będzie superpotęgą" i zaleca, żeby stała się mocarstwem regionalnym. Proponuje oprzeć Europę na 4 zasadach. Unia musi pozostać otwarta na świat. Następnie, wspólnota instytucji i działań musi pozwolić na przezwyciężenie podziałów kulturowych, religijnych i regionalnych. Dodatkowo, Unia Europejska musi zapobiegać konfliktom, sprawiając, że prawo międzynarodowe i prawa człowieka są przestrzegane. I w końcu trzeba przekształcić UE w Unię ochrony środowiska.

[Czytaj](#)

Polityka zagraniczna

12 listopada brytyjski premier Gordon Brown wygłosił swoje pierwsze przemówienie na temat polityki zagranicznej. Przypomniął znaczenie relacji pomiędzy Zjednoczonym Królestwem i Stanami Zjednoczonymi oraz wezwał Iran do zakończenia sporu ze wspólnotą międzynarodową dotyczącego programu nuklearnego. Dodatkowo ocenia on, że zbliżenie Francji, Niemiec i Unii Europejskiej ze Stanami Zjednoczonymi to dobra rzecz. Pozostał jednak ostrożny w kwestiach europejskich.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Śmieci

Według opracowania opublikowanego 12 listopada przez brytyjskie Stowarzyszenie Administracji Lokalnych (LGA) Zjednoczone Królestwo wysłało w 2005 roku ponad 22,6 mln ton odpadów na wysypiska i ma być "śmietnikiem Europy". "Te liczby pokazują również, że Zjednoczone Królestwo wysyła na wysypiska taką samą ilość odpadów, co 18 krajów Unii Europejskiej, które najmniej wyrzucają, razem wziętych, mimo że ich populacja jest prawie dwa razy większa niż w Zjednoczonym Królestwie". Według LGA krajowi zabraknie terenów pod wysypiska za mniej niż 9 lat. Według opracowania za Brytyjczykami plasują się Włosi (17,6 mln ton), Hiszpanie (14,2 mln), Francuzi (12 mln) i Polska (8,6 mln). W Luksemburgu na wysypisko idzie tylko 58 835 śmieci.

[Czytaj](#)

Balkany :

Kosowo

Albańscy Kosowarzy, niecierpliwie wyglądający niepodległości, poparli byłego szefa separatystycznej partyzantki. Ma nimi rządzić w przeddzień kluczowych negocjacji z Belgradem. Demokratyczna Partia Kosowa (PDK) Hashima Thaçiego, byłego przywódcy politycznego Armii Wyzwolenia Kosowa (UCK), która zwalczała siły serbskie podczas konfliktu w latach 1998-1999, zdecydowanie zwyciężyła w kosowskich wyborach 17 listopada. Według nieoficjalnych wyników, po podliczeniu 80% głosów, uzyskała 34% i wyprzedziła o ponad 10 punktów Demokratyczną Ligę Kosowa (LDK) z 22%. LDK założył zmarły w 2006 roku prezydent Ibrahim Rugova, który kierował Kosowem od zakończenia wojny. "Wybory parlamentarne w Kosowie odbyły się w zgodzie z europejskimi normami" - skonstratowała 18 listopada Rada Europy i Parlament Europejski.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Gruzja :

Dymisja

Ledwo 16 listopada zniesiono stan wyjątkowy w Gruzji, gruziński prezydent Michaił Saakaszwili ogłosił znienacka dymisję premiera Zuraba Nogaidelego i odejście całego jego rządu, na dwa miesiące przed przedterminowymi wyborami prezydenckimi 5 stycznia. "Po decyzji premiera Zuraba Nogaidelego o opuszczeniu tego stanowiska, zdecydowałem się nominować Lado Gurgenidze" - powiedział, chwalać 37-letniego bankiera, prezesa prywatnej grupy Bank Gruzji, jako "jednego z najbardziej nowoczesnych biznesmenów" kraju, "nową energię, nową siłę" u steru egzekutywy.

[Czytaj](#)

Rosja :

Wybory bez OBWE

16 listopada Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie ogłosiła, że anuluje swoją misję obserwacyjną podczas rosyjskich wyborów parlamentarnych 2 grudnia. Biuro Instytucji Demokratycznych i Praw Człowieka (ODIHR), z siedzibą w Warszawie, przypisuje tę decyzję "opóźnieniom i restrykcjom" narzuconym przez rosyjskie władze. Według OBWE Rosja odmówiła obserwatorom wiz.

[Czytaj](#)

Traktat CFE

16 listopada Rada Federacji, wyższa izba parlamentu, zaaprobowała zawieszenie rosyjskiego udziału w Traktacie o konwencjonalnych siłach zbrojnych w Europie (CFE), które powinno wejść w życie 12 grudnia. 7 listopada zatwierdziła to już niższa izba, Duma.

[Czytaj](#)

Rada Europy :

Słowacja

12 listopada Słowacja przejęła kierowanie Komitetem Rady Ministrów Rady Europy. Jan Kubiš, słowacki minister spraw zagranicznych, przedstawił priorytety swojego kraju podczas 6-miesięcznego

przewodnictwa.

[Czytaj](#)

Europejski Trybunał Praw Człowieka :

[Czechy](#)

W swoim orzeczeniu z 13 listopada Europejski Trybunał Praw Człowieka przyznał rację 18 osobom pochodzenia romskiego zaskarżającym Czechy. Trybunał potępił kraj za pogwałcenie zakazu dyskryminacji. Sprawa dotyczy skargi 18 obywateli czeskich pochodzenia romskiego, którzy zostali umieszczeni w specjalnych szkołach przeznaczonych dla dzieci niepełnosprawnych umyślowo i nie mogących śledzić normalnego programu kształcenia.

[Czytaj](#)

MFW :

[System finansowy](#)

Międzynarodowy Fundusz Walutowy opublikował 12 listopada raport na temat regionalnych perspektyw gospodarczych dla Europy. Przewiduje się w nim lekkie spowolnienie ogółu państw europejskich. Wzrost skorygowany o inflację wrócić ma w 2008 roku do poziomu 3,2% (3,7% w 2007). Wzrost wschodzących europejskich gospodarek w 2008 roku będzie raczej dynamiczny, na poziomie 5,7%.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Eurostat :

[Zatrudnienie](#)

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 14 listopada, ilość miejsc pracy wyniosła w drugim kwartale 2007 222 mln, co stanowi wzrost o ponad 3 mln w ciągu roku i postęp o milion w porównaniu do poprzedniego kwartału.

[Czytaj](#)

[Inflacja](#)

Według liczb podanych przez Eurostat 15 listopada, roczna stopa inflacji w strefie euro wyniosła w październiku 2007 roku 2,6%, w przeciwieństwie do 2,1% we wrześniu. Rok wcześniej było to 1,6%. Inflacja w skali miesiąca wyniosła w październiku 0,5%. Roczna stopa inflacji w Unii Europejskiej wyniosła w październiku 2007 2,7%, w przeciwieństwie do 2,2% we wrześniu. W październiku 2007 najniższą inflację w skali roku zaobserwowano na Malcie i w Holandii (po 1,6%), w Danii i w Finlandii (po 1,8%), a największą na Łotwie (13,2%), w Bułgarii (10,6%) i w Estonii (8,7%).

[Czytaj](#)

[PKB](#)

Według liczb podanych przez Eurostat 14 listopada, w trzecim kwartale 2007 roku PKB w strefie euro wzrósł, w porównaniu do poprzedniego kwartału, o 0,7%, a ten w Unii Europejskiej o 0,8%. W drugim kwartale tego roku, wzrost był na poziomie +0,3% w strefie euro i +0,5% w Unii Europejskiej. W porównaniu do tego samego okresu w ubiegłym roku w trzecim kwartale 2007, PKB strefy euro odnotował wzrost o 2,6%, a w Unii Europejskiej o 2,9%. W poprzednim kwartale odpowiednio +2,5% i +2,8%.

[Czytaj](#)

[Transfery prywatne](#)

Według liczb opublikowanych 13 listopada przez Eurostat, sumy przesyłane przez imigrantów do ich dawnego kraju pobytu z krajów członkowskich Unii Europejskiej (transfery prywatne) sięgnęły w 2006 roku 26 mld euro, w porównaniu do 23 w 2005 roku. Przepływy w kierunku innych państw członkowskich stanowiły mniejszą część niż przepływy do krajów pozaunijnych. W 2006 roku wewnątrzwspólnotowe transfery wyniosły 7 mld (25% całości), a pozawspólnotowe 19 mld (75% całości, czyli odsetek podobny do tego z 2005 roku). Hiszpania, Zjednoczone Królestwo, Włochy, Niemcy i Francja są głównymi krajami członkowskimi, z których pieniądze wypływają. Z tych 5 państw pochodziło ponad 85% ogółu transferów prywatnych w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Raporty/opracowania :

[Traktat](#)

8 listopada francuski senator Hubert Haenel, przewodniczący Delegacji Senatu ds. Unii Europejskiej, przedłożył raport informujący o Traktacie Lizbońskim, który analizuje główne nowości wynikające z tego dokumentu. Próbuje się w nim udzielić odpowiedzi na dwa pytania: w czym ten nowy traktat różni się od Traktatu ustanawiającego Konstytucję dla Europy i jakie są główne zmiany w porównaniu do obowiązujących traktatów, jakie on wprowadzi.

[Czytaj](#)

[UE/specjalni przedstawiciele](#)

Instytut Studiów nad Bezpieczeństwem Unii Europejskiej opublikował opracowanie "Pioneering foreign policy: the EU Special Representatives", w którym jego autor Giovanni Grevi analizuje rolę specjalnych przedstawicieli Unii Europejskiej i formułuje rekomendacje dla polepszenia ich wydajności.

[Czytaj](#)

[UE/Rosja](#)

DGAP (Niemieckie Towarzystwo Polityki Zagranicznej) opublikowało 12 listopada analizę zatytułowaną "Paris und der EU-Russland-Dialog – eine neue Dynamik mit Nicolas Sarkozy?" ("Paryż i dialog UE-

Rosja - nowa dynamika dzięki Nicolasowi Sarkozy'emu?"). Autor Thomas Gomart analizuje ewolucję relacji Francja-Rosja po dojściu do władzy nowego francuskiego prezydenta. Zaleca ponadto, by dialog UE/Rosja odbywał się przy równym traktowaniu partnerów.

[Czytaj](#)



Publikacje :

Wizja Europy

Wydawnictwo Odile Jacob publikuje dzieło pod redakcją eurodeputowanego Bronisława Geremka i wicerektora Kolegium Europejskiego Roberta Pichta pt. "Visions d'Europe". Jest to analiza europejskiej debaty.

[Czytaj](#)



Nowa Europa

Niemiecki wydawca Wochenschau-Verlag opublikował 15 listopada dzieło pt. "Das neue Europa" ("Nowa Europa"), które zajmuje się wyzwaniami dla Unii po przystąpieniu do niej 12 nowych członków i po porażce ratyfikacji traktatu konstytucyjnego.

[Czytaj](#)



Kalendarz :

19-20 listopada

Rada do Spraw Ogólnych i Relacji Zewnętrznych

20 listopada

Propozycje Komisji na temat analizy WPR

22 listopada

Szczyt UE/ASEAN

22-23 listopada

Rada ds. Konkurencji

23 listopada

Rada ECOFIN

25 listopada

Wybory europejskie w Rumunii

25 listopada

Wybory parlamentarne w Chorwacji

26-27 listopada

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Mathilde Durand, Nicolas Martin-Lalande,
Sandrine Mor, Nicole Pompidou, Xavier-Alexandre Reliant

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.